省教育厅关于举办湖北省第十二届黄鹤美育节暨
参加全国第七届中小学生艺术展演活动的通知

各市、州、直管市及神农架林区教育局，省属中等职业学校：
按照《教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动的通知》（教体艺函[2021]1号）要求，决定举办湖北省第十二届黄鹤美育节，并组织参加全国第七届中小学生艺术展演活动。现将《湖北省第十二届黄鹤美育节暨参加全国第七届中小学生艺术展演活动方案》印发给你们，请认真组织实施，确保本届美育节取得圆满成功。
附件：
1、湖北省第十二届黄鹤美育节暨参加全国第七届中小
   学生艺术展演活动方案
2、教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动
   的通知

        湖北省教育厅
         2021年9月28日

附件1

湖北省第十二届黄鹤美育节暨参加全国第七届
中小学生艺术展演活动方案

根据《学校艺术教育工作规程》（教育部令第13号）和《教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动的通知》精神，制定本活动方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面加强和改进学校美育工作，健全面向人人的学校美育育人机制，把美育贯穿在学校教育的全过程各方面，注重发挥校园文化环境的育人作用，坚持以美育人、以美化人、以美培元，引导学生树立正确的审美观，陶冶高尚审美情操，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、活动主题
本届美育节活动主题为：“阳光下成长”。全面展现新时代青少年学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，勤学上进、志存高远、奋发成长的昂扬风采，营造格调高雅、富有美感、充满朝气的校园文化氛围和育人环境。
三、参加对象
全省中等职业学校（含普通中专、职业高中）、中学（初中、高中）、小学在校学生。其中，中学和小学分设甲组、乙组。中学甲组为初中、普通高中学生；中学乙组为职业高中、普通中等职业学校学生（含艺术专业学生）；小学甲组为普通小学的学生；小学乙组为少年宫、少儿艺术团等青少年校外机构的学生。
中小学音乐、美术教师和艺术教育管理及教研科研人员可参加中小学美育改革创新案例评选。中小学校班主任可参与指导最美学习生活环境案例评选。
四、活动内容
本届美育节以评选“四优二案例”为主要内容，即评选优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀艺术实践工作坊；评选中小学美育改革创新案例和最美学习生活环境案例。
五、时间安排
本届美育节分三个阶段进行。第一阶段由各市、州自行举办本地活动；第二阶段活动委托襄阳市教育局承办现场展演交流活动；第三阶段参加全国第七届中小学生艺术展演活动。
第一阶段（自本通知印发之日起至2021年11月上旬）：由各市、州教育行政部门及省属中等职业学校按照本方案要求，制定本地、本校美育节活动方案，组织开展学校、县（市、区）、市（州）三级评选。
第二阶段（2021年11月中旬至12月上旬）：举办本届美育节优秀文艺节目现场集中展演、美术作品展览和艺术实践工作坊展示。举办音乐和美术优秀课评选、美育改革创新案例和最美学习生活环境案例报告会。
第三阶段（2021年12月中旬—2022年4月）：部分优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀艺术实践工作坊和中小学美育改革创新优秀案例参加在河南省郑州市举办的全国第七届中小学生艺术展演活动。
六、参评要求
（一）优秀音乐和美术课评选
1、中等职业学校和中小学校音乐、美术优秀课评选，以现行课程《标准》或教学《大纲》为依据，以一节完整课（不超过45分钟）现场作课的形式进行评选，教学进度不限。
2、作课教师应为音乐、美术课的专职（或主兼）教师，且教龄（从事音乐、美术课教学）在三年以上者。
3、参评课的设计要体现教学改革思想，鼓励教师合理使用现代教学手段进行教学。提倡因地制宜，自制教具，使用现行教材和学具。
（二）优秀文艺节目和优秀美术作品评选
优秀文艺节目和美术作品评选具体要求同《全国第七届中小学生艺术展演活动艺术表演节目和艺术作品的相关要求》（详见《教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动的通知》附件1）。各市州报送声乐节目中，小学甲组和中学甲组应各有一个合唱或班级合唱节目，且至少有1个班级合唱节目。
（三）优秀艺术实践工作坊评选
优秀艺术实践工作坊评选具体要求同《全国第七届中小学生艺术展演活动学生艺术实践工作坊方案》有关要求（详见《教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动的通知》附件2）。各市（州）报送艺术实践工作坊数量不限。
（四）美育改革创新案例评选
美育改革创新案例评选要求参照《全国第七届中小学生艺术展演活动中小学美育改革创新优秀案例的相关要求》（详见《教育部关于举办全国第七届中小学生艺术展演活动的通知》附件3）， 各市（州）报送中小学美育改革创新案例数量不限。
（五）最美学习生活环境案例评选
引导师生共同参与设计、布置、维护校园、教室、寝室、食堂、公共厕所和办公室等学习生活环境。参评材料以录像形式报送，《申报表》可另附实景图片。参评案例经学校申报、县（市、区）初评、市（州）复评后，根据省分配的名额，对参评案例进行实地考察，按照30%、40%、30%比例评选一、二、三等奖案例作品。各地评选的最美学习生活环境案例名单连同填写好的《申报表》一并报省参加终评。
七、奖项设置
（一）优秀组织奖：设市、州教育行政部门优秀组织奖和县（市、区）教育行政部门优秀组织奖若干名。
（二）市、州教育行政部门优秀组织奖由省根据各市、州美育节开展情况进行评选；县（市、区）教育行政部门优秀组织奖由各市、州推荐，推荐数量为参加活动县（市、区）总数的15％。
（三）优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀音乐和美术课，优秀艺术实践工作坊和中小学美育改革创新案例、最美学习生活环境案例分别设一、二、三等奖及优秀奖若干名。
（四）优秀指导教师奖：获一等奖的文艺节目、美术作品、艺术实践工作坊、最美学习生活环境案例指导教师获此奖项。
（五）文艺节目优秀创作奖：专门为本届美育节创作且获得一等奖的文艺节目获此奖项。
八、评选办法
（一）本届美育节优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品和最美学习生活环境案例评选，在市、州评选的基础上按照省分配的名额（优秀艺术实践工作坊和美育改革创新案例数量不限，“优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品、最美学习生活环境案例”名额分配见附表1）推荐。
   （二）优秀音乐和美术课、优秀文艺节目中的“合唱（含班级合唱）”、“合奏”、“朗诵”节目、优秀艺术实践工作坊和最美学习生活环境案例均以录像形式参评。
   （三）省属中等职业学校参加“优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品和最美学习生活环境案例”的推荐指标为：每校音乐或美术优秀课1节、优秀文艺节目1个、优秀美术作品3幅，最美学习生活环境案例每校1篇，艺术实践工作坊和美育改革创新案例数量不限。
九、报送办法
   （一）本届美育节优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀艺术实践工作坊、美育改革创新案例和最美学习生活环境案例评选材料以市、州教育局及省属中等职业学校为单位报送。请各地和学校严格按照“优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品、最美学习生活环境案例”推荐指标要求参评。
（二）各市、州和省属中等职业学校参评的“四优两案例”报表（表样附后）、参评的录像光盘、美育改革创新案例等材料，需于2021年10月31日前报送（具体报送办法另行通知）。
（三）各地和学校组织开展美育节活动方案和工作总结等材料请及时报至省教育厅体卫艺处（地址：武汉市武昌洪山路8号），联系电话：027-87328139、87328153（传真），电子信箱：twy@e21.edu.cn，邮编：430071。
十、组织管理
（一）要统筹做好疫情防控和美育节组织工作。各市州要严格按照属地疫情防控要求，压实防控责任，落实防控措施，因地制宜组织开展学校艺术教育交流活动，鼓励创新展演形式，充分利用网络信息技术，积极拓展线上展演渠道。
（二）要切实加强安全管理工作。各市州在举办本地美育节活动过程中，要加强安全管理工作，把各项工作责任落实到具体部门和个人。要坚持勤俭节约和量力而行的原则，务实创新，力戒形式主义。
（三）要发挥美育节的综合效益。各市州要通过举办美育节活动，进一步宣传学校艺术教育潜移默化的育人功能，加强对家庭美育的引导，推进教育与文化等部门融合协调发展，构建学校、家庭和社会多位一体的美育协同育人机制。

附表1

   湖北省第十二届黄鹤美育节部分项目推荐指标分配表

 类  别

项
目

单 位
	音乐和美术优秀课
等次奖
	文艺节目等次奖
	  美术作品等次奖
	其他

	合计
	中职
	中学
	小学
	合计
	中职
	高中
	初中
	小学
	班级合唱
	合唱
	合奏
	朗诵
	合计
	中职
	中学
	小学
	优秀
最美
学习
生活
环境
案例

161

	总计
	98
	19
	31
	48
	234
	25
	23
	25
	48
	18
	35
	26
	34
	212
	39
	70
	103

	武汉市

	2
	6
	7

	5
	5
	5
	8
	2
	6
	8
	5

	5
	10
	14
	21

	黄石市

	1
	2
	3

	2
	1
	1
	3
	1
	2
	1
	2

	2
	4
	6
	9

	襄阳市

	1
	2
	4

	2
	1
	1
	3
	1
	2
	1
	2

	2
	5
	7
	11

	宜昌市

	1
	2
	4

	1
	2
	1
	4
	1
	2
	1
	2

	2
	5
	7
	11

	荆州市

	1
	2
	4

	2
	2
	2
	4
	1
	2
	2
	2

	3
	5
	6
	11

	十堰市

	1
	2
	3

	1
	1
	2
	4
	1
	2
	1
	2

	2
	5
	6
	10

	黄冈市

	2
	3
	4

	2
	2
	3
	4
	1
	2
	2
	2

	3
	5
	7
	12

	荆门市

	1
	2
	3

	2
	1
	1
	3
	1
	2
	1
	2

	3
	4
	5
	9

	鄂州市

	1
	1
	2

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	2
	3
	5
	7

	孝感市

	1
	1
	3

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	2
	3
	5
	10

	咸宁市

	1
	1
	2

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	2
	3
	5
	10

	随州市

	1
	1
	2

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	2
	3
	5
	7

	恩施州

	1
	1
	2

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	3
	4
	6
	10

	神农架林区

	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1
	3
	3

	天门市

	1
	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	3
	5
	6

	潜江市

	2
	2
	2

	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	2
	4
	6
	8

	仙桃市

	1
	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	3
	5
	6

	省  属
中  专
学  校

	每校推荐音乐
或美术课1节

	每校推荐优秀文艺节目1个

	每校推荐优秀
美术作品3幅
	每校
推荐
 1篇

注：1、文艺节目中“朗诵”、“班级合唱”、“合唱”和“合奏”指以录像形式参评的专项活动；
2、推荐指标是各地等次奖评选的总额。各地参评优秀课等次奖按照音乐、美术课均有的原则上报，优秀课等次奖中“中学”包括高中和初中；
3、原省直中小学校需由武汉市推荐。

附表2
湖北省第十二届黄鹤美育节优秀音乐和美术课报表

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：
	姓  名
	性
别
	年
龄
	职
称
	从事本专
业教龄
	联系
电话
	课
别
	课
型
	授课年级

	课  题

	教材版本

	专职或主兼

	所在学校
名    称

	需使用何种
教   具

	参评教师
艺术教育
简    历

	所在学校意见

单位
（盖章）

县（市、区）
教育局
意  见

单位
（盖章）

填表人：                                            填表时间：

[bookmark: _GoBack]附表3
 湖北省第十二届黄鹤美育节优秀文艺节目报表

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：
	学校名称

	节目形式

	联系
电话

	节目名称

	节目时间
	分   秒

	演员人数
	   人     男生   人
          女生   人
	伴奏形式

	是否为创作节目或成品

	创   编
人   员
名   单
	编导：
	指导教师
姓    名

	作词：

	作曲：

	节目简介（题材、内容、表演等）

	所在学校意见

单位
（盖章）

县（市、区）
教育局
意  见

单位
（盖章）

填表人：                                     填表时间：

附表4：
  湖北省第十二届黄鹤美育节优秀美术作品报表

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：

	作品名称

	学籍号码

	作者姓名

	性别

	出生年月

	学校名称

	年   级

	指导教师姓名

	性别

	单   位

	是否创作作品
	是
	否
	作品形式
	美术

	书法

	是否临摹作品
	是
	否

	其它

	作品
简介（题材、构
思等）

	所在
学校
意见

单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见

单位
（盖章）

填表人：                               填写时间：

注：是否为创作、临摹作品栏分别在“是”或“否”栏中打“√”。

附表5：

湖北省第十二届黄鹤美育节优秀艺术实践工作坊方案报表

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：

	工作坊名称

	展示项目

	学校名称

	指导教师姓名（不超过3名）

	设计思路、展示内容和特色描述（不少于800字）

	展区设计方案（可另附设计图稿）

	所在
学校
意见

单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见
	单位
（盖章）

填表人：                               填写时间：

附表6

湖北省第十二届黄鹤美育节中小学美育改革创新案例申报书

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：

	案例题目

	报送单位

	项目负责人姓名

	联系电话

案例简介（限500字以内，可另附页）

	所在
学校
意见

单位
（盖章）
	县（市、区）
教育局
意  见

单位
 （盖章）

填表人：                               填写时间：
附表7

湖北省第十二届黄鹤美育节最美学习生活环境案例申报书

市、州教育局（或省属中等职业学校）（盖章）：

	案例题目

	学校名称

	指导教师姓名

	联系电话

案例简介（实景图片、文字叙述相结合，限500字以内，可另附实景图）

	所在
学校
意见

单位
（盖章）
	县（市、区）
教育局
意  见

单位
 （盖章）

填表人：                               填写时间：